⁷ Muhammad Salâm Mâzkûr, *al-Madkhal li al-Fiqh al-Islâmî* (Bairût: Dâr al-Fikr, t.t.), h. 22.

⁸Asy-Syâhrâstânî, *al-Milâl...*, h. 199.

atas wahyu, dipelopori oleh Ibrâhîm an-Nakha'y dan para pengikutnya.⁹ Pada perkembangan berikutnya *ahl al-ra'y* ini menjadi satu mazhab fikih rasional atas pengaruh Abû Hanîfah (90-150 H/699-767 M) yang menjalani masa hidupnya pada kondisi sosial politik diakhir dinâsti Umayyah dan diawal dinâsti Abbâsiyah.¹⁰ Irak pada masa Abû Hanîfah ini merupakan kota yang peradaban dan pengetahuan Islam sudah lebih maju dibandingkan dengan suasana Hijâz di Madînah yang masih sederhana.

93-179 H) secara konseptual mengemukakan bahwa *sadd az-*

¹³Zâky ad-Dîn Sya'bân, *Uṣūl al-Fiqh* ..., h. 17-23. Zakariâ as-Sabrî, *Maṣâdir al-Ahkâm al-Islâmiyyah* (Kairo: Kûliyah al-Huqûq Jâmi'ah al-Qâhirah, 1395 H/1975 H), h. 9-11. Muhammad Muṣṭafâ Sâlâbî, *Uṣūl al-Fiqh al-Islâmî* (Bairût: Dâr al-Jâmi'ah, 1403 H/1983 M), Juz ke 1, h. 51-53.

¹⁴Lihat, Muhammad Hisyâm al-Burhâni, *Sadd az-Zari'ah fi asy-Syari'ah al-Islâmiyyah* (Mesir: Dâr al-Fikr al-'Arabi, 1976), 459-460.

ẓari'ah artinya jalan, penghubung atau perantara (*al-wasilah*).

ke 1, Juz ke 2, h. 2.

¹⁷ Muṣṭafā bin Karāmatullah Makhzūm, *Qawā'id al-Wasā'il fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah* (Madinah: Dār Isbīliyyah, t.t.), h. 81. Muhammad 'Izz ad-Dīn bin 'Abd as-Salām, *Qawā'id al-Ahkām fi Maṣālih al-Anām* (Bairut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1420 H/1999 M), Juz ke 1, h. 39. Imām Syihāb ad-Dīn al-Qarāfi, *al-Furūq* (Bairut: Dār al-Fikr, 1424 H/2004 M), Juz ke 2, h. 33.

asy-syari'ah tidak hanya terbatas pada hukum materialnya saja, tetapi termasuk akibat hukum yang ditimbulkan oleh suatu perbuatan yang dilakukan subyek hukum (*mukallaf*). Jika akibat hukum dari suatu perbuatan itu berdampak negatif, maka mesti diantisipasi jalannya (*sadd az-żari'ah*).

Demikian juga perbuatan yang dilarang, adakalanya karena untuk menghindari suatu kemafsadatan, dan adakalanya untuk menjauhi perantara yang membawa kepada kemafsadatan itu sendiri.³⁸

³⁷ Abū Ishāq asy-Syāṭibi, *al-Muwāfaqāt ...*, Juz ke 4, h. 112. Muhammad 'Abd al-Gani al-Bājiqani, *al-Madkhal ilā Uṣūl al-Fiqh al-Māliki* (Bairut: Dār Lubnān, 1387 H/1968 M), h. 138. Muhammad Abū Zahrah, *Malik Hayātuh ...*, h. 405.

³⁸ Ibn Qayyim, *I'lām al-Muwaqqi'in*, h. 558. Lihat, 'Abd Allah bin 'Abd al-Muhsin at-Turki, *Uṣūl Maḏhab al-Imām Ahmad bin Hanbal Dirāsah Uṣūliyyah Muqāranah* (Mesir: Maṭba'ah Jāmi'ah 'Ain Syams, 1394 H/1974 M), h. 460.

Pendapat mereka yang menjadikan *sadd az-żari'ah* sebagai *hujjah* penetapan hukum didasarkan pada argumentasi di antaranya: **Pertama**, pada firman Allah:

Artinya, “dan janganlah kamu memaki-maki sembahhan yang mereka sembah selain Allah, karena mereka akan memaki Allah dengan melampaui batas tanpa pengetahuan ...”

⁵¹Lihat, 'Abd as-Sami' Ahmad Imām, *Nazarāt fi Uṣūl al-Buyū' al-Mamnū'ah fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah wa Mauqif al-Qawānin Minhā* (al-Qāhirah: Dār at-Ṭibā'ah al-Muhammadiyyah, 1360 H/1941 M), h. 103.

bulan sepuluh hari. Janganlah wanita itu berpakaian berwarna, kecuali baju lurik, jangan menggunakan celak mata (pewarna bulu mata atau alis) dan memakai harum-haruman, jangan memakai inai (pewarna kuku) dan menyisir rambut, kecuali jika ia baru saja suci dari menstruasi, maka

terus berkembang dalam kehidupan umat manusia dalam bermasyarakat, berbangsa dan bernegara di era globalisasi dan digitalisasi teknologi modern saat ini.

D. Daftar Pustaka

'Abd Rabbih, Muhammad Sa'id 'Ali, *Buhūs fi al-Adillah al-Mukhtalaf Fihā 'Ind al-*

Uṣūliyyin, Mesir: Maṭba'ah as-Sa'ādah, 1400 H/1980 M.

Abū Zaraḥ, Muhammad, *Uṣūl al-Fiqh*, Kairo: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1377 H/1958 M.

Abū Zahrah, Muhammad, *Mālik Hayātuh wa 'Aṣruḥ Arāuh wa Fiqhuh*, Mesir: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1963-1964.

Abū Zahrah, Muhammad, *Muhāḍarāt Tārikh al-Mazāhib al-Islāmiyyah*, Mesir: Dār al-Fikr al-'Arabi, Jld. ke 2, t.t.

Abū Zaid, Farouq, *Hukum Islam antara Tradisionalis dan Modernis*, Penerjemah Husein Muhammad, Jakarta: Perhimpunan Pengembangan Pesantren dan Masyarakat (P3M), 1986.

Al-Bukhāri, 'Abd Allah Muhammad ibn Ismā'il ibn Ibrāhim ibn al-Mugirah ibn Bardazabah, *Ṣahih al-Bukhāri*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 3, 1982.

Al-Bajiqani, Muhammad 'Abd al-Gani, *al-Madkhal ilā Uṣūl al-Fiqh al-Māliki*, Bairut: Dār Lubnān, 1386 H/1968 M.

Al-Burhāni, Muhammad Hisyām, *Sadd az-Żari'ah fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah*, Mesir: Dār al-Fikr al-'Arabi, 1976.

Al-Burnū, Muhammad Ṣidqi bin Ahmad, *al-Wajiz fi Idāh Qawā'id al-Fiqh al-Kullīyyah*,

- Bairut: Mu'assasah ar-Risalah, 1404 H/1983 M.
- Al-Bāqilāni, Ibn Hajar, *Fath al-Bāri Syarh Ṣahih al-Bukhāri*, Bairut: Dār al-Ma'rifah, Juz ke 11, t.t.
- Al-Qarāfi, Imām Syihāb ad-Din Abū al-'Abbās Ahmad bin Idris, *al-Furūq*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 2, 1424 H/2004 M.
- Al-Qarāfi, Imām Syihāb ad-Din Abū al-'Abbās Ahmad bin Idris, *Syarh tanqih al-Fuṣūl fi al-Uṣūl*, Bairut: Dār al-Fikr, 1424 H/2004 M.
- Aj-Jauziyyah, Ibn Qayyim, *l'lām al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-Ālamin*, Bairut: Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1425 H/2004 M.
- Al-Margināni, *Syarh al-Bidāyah*, Bairut: Maktabah al-Islāmiyyah, Juz ke 2, t.t.
- Al-Muqran, Muhammad bin Sa'ad bin Muhammad, *Sadd az-Zari'ah wa 'Alāqatuhā bi Maqāṣid asy-Syari'ah*, Riyāḍ: Jāmi'ah al-Mulk as-Su'ūd, t.t.
- An-Naisābūri, Muslim bin al-Hajjāj Abū al-Husain al-Qusyairi, *Ṣahih Muslim*, Bandung-Indonesia: Syirkah al-Ma'ārif at-Ṭibā'ah wa an-Nasyr, Juz ke 2, t.t.
- As-Sabri, Zakaria, *Maṣādir al-Ahkām al-Islāmiyyah*, Kairo: al-Kulliyah al-Huqūq Jāmi'ah al-Qāhirah, 1395 H/1975 M.
- As-Sāyis, Muhammad 'Ali, *Tārikh al-Fiqh al-Islāmi*, Mesir: Maktabah al-Maṭba'ah Muhammad 'Ali Ṣabih wa Aulāduh, t.t.
- As-Suyūṭi, Jalāl ad-Din 'Abd ar-Rahman bin Abi Bakr, *al-Asybāh wa an-Nazāir fi al-Furū'*, Surabaya-Indonesia: Maktabah Muhammad bin Ahmad bin Nubhān wa Aulāduh, t.t.

ke 1, Juz ke 2, t.t.
- Asy-Syāṭibi, Abū Ishāq, *al-Muwāfaqāt fi Uṣūl al-Ahkām*, T.Tp.: Dār al-Fikr, Jld. ke 2, Juz ke 4, t.t.
- At-Turki, 'Abd Allah bin 'Abd al-Muhsin, *Uṣūl Mazhab al-Imām Ahmad bin Hanbal Dirāsah Uṣūliyyah*

- Muqāranah*, Mesir: Maṭba'ah Jāmi'ah 'Ain Syams, 1394 H/1974 M.
- Ibn al-Manzūr, *Lisān al-'Arab*, Bairut: Dār as-Sadir, t.t.
- Ibn Rusyd, al-Imām al-Qāḍi Abū al-Walid Muhammad bin Ahmad, *Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-Muqtaṣid*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 2, t.t.
- Ibn Zakaria, Abū Husain Ahmad bin Fāris, *Mu'jam Maqāyis al-Lughah*, Bairut: Dār al-Fikr, Cet. ke 15, t.t.
- Imām, 'Abd as-Sami' Ahmad, *Nazarāt fi Uṣūl al-Buyū' al-Mamnū'ah fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah wa Mauqif al-Qawānin Minhā*, al-Qāhirah: Dār at-Ṭibā'ah al-Muhammadiyyah, 1360 H/1941 M.
- Imām an-Nawāwi, *Syarh Ṣahih Muslim*, Bairut: Dār al-Fikr, Juz ke 2, t.t.
- Makhzūm, Nūr ad-Din bin Mukhtār, *al-Maqāṣid al-Istiqrā'iyah Haqiqatuhā Hujjiyatuhā wa Ḍawābituhā*, Tunis: Jāmi'ah az-Zaitūniyyah, 1428 H.
- Makhzūm, Muṣṭafā bin Karamatullah, *Qawā'id al-Wasā'il fi asy-Syari'ah al-Islāmiyyah*, Madinah: Dār Isbiliyyah, t.t.
- Mažkūr, Muhammad Salam, *al-Madkhal li alFiqh al-Islāmi*, Bairut: Dār al-fikr, t.t.
- Musa, Muhammad Yūsuf, *Abū Hanifah*, Mesir: Maktabah an-Nahḍah, 1957.
- Musa, Muhammad Yūsuf, *Tārikh al-Fiqh al-Islāmi*, Mesir: Dār al-Kitāb al-'Arabi, 1958.
- Rahman, Fazlur, *Islam*, Penerjemah Sinoadji Salih, Jakarta: PT Bina Aksara, 1987.
- Salabi, Muhammad Mustafa, *Uṣūl al-Fiqh al-Islāmi*, Bairut: Dār al-Jāmi'ah, Juz ke 1, 1403 H/1983 M.
- Sabiq, Sayyid, *Fiqh as-Sunnah*, Bairut: Dār al-Fikr, Jld. ke 2, 1403 H/1983 M.